МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 ИМ.Ф.И.ТОЛБУХИНА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «СОШ №4 имени маршала Ф.И. Толбухина» г. Симферополя)

ПРИКАЗ

 14.10.2025 г.                                                                                                           № 543

Об утверждении Дорожной карты

по подготовке и проведению

Всероссийской олимпиады

школьников в МБОУ «СОШ № 4

имени маршала Ф. И. Толбухина»

 г. Симферополя

в 2025/2026учебном году

Во исполнение п. 10.1 приказа Министерства образования, науки и молодежи Рес-

публики Крым 14.07.2025 «Об итогах проведения всероссийской олимпиады

школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым», приказа МКУ Депар-

тамент образования администрации города Симферополя Республики Крым от

13.10.2025 № 575 «Об утверждении Дорожной карты по подготовке и  проведению

Всероссийской олимпиады школьников в городе Симферополе в 2025/2026  учеб-

ном году», в целях создания благоприятных условий для выявления, поддержки и

развития интеллектуально одарѐнных обучающихся, повышения результативности

их участия в этапах всероссийской олимпиады школьников, обеспечения каче-

ственной подготовки и организованного проведения всероссийской олимпиады

школьников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по организации работы по подготовке и про-

ведению всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «СОШ № 4 имени мар-

шала Ф. И. Толбухина» г. Симферополя (далее - Дорожная карта) согласно прило-

жению (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя ди-

ректора по УВР Горюн

Директор                                                                                  В.Е. Кубанова

С приказом о т 14.10.2025 № 543 ознакомлены:

№п/п Дата ФИО Подпись

Приложение
к приказу МБОУ «СОШ № 4
 имени маршала Ф. И. Толбухина»
г. Симферополя
от 14.10.2025 г. № 543

 Дорожная карта

по подготовке и проведению Всероссийской олимпиады школьников в

МБОУ «СОШ № 4 имени маршала Ф. И. Толбухина» г. Симферополя

№ Мероприятие
Ответственный

исполнитель

Срок испол-

нения

Наименование

итогового доку-

мента

Работа общеобразовательных учреждений

1. Популяризация олимпиадного движения. Освещение рабо-

ты с одаренными детьми на официальном сайте школы и в

соцсетях

Заместители дирек-

тора по УВР Горюн

М.И., Гаглоева О.А.

Учитель информа-

тики Струкова Ю.В

В течение

учебного года

Информация об

олимпиадах и уча-

стии в них учени-

ков школы на офи-

циальном сайте и в

соцсетях

2. Оформление олимпиадных уголков школе.

Обеспечение своевременного добавления актуальной ин-

формации Информирование о порядке проведения ВсОШ

и других олимпиад; ссылка на информационные ресурсы

по подготовке к олимпиаде

3. Выявление одаренных школьников: проведение интеллек-

туальных конкурсов, анализ успеваемости по учебным

предметам и смежным дисциплинам, учет достижений в

проектной и исследовательской деятельности и др.

Учителя-

предметники

В течение

учебного года

Пополнение банка

данных одаренных

учеников школы

4. Подготовка и утверждение локальных актов по органи-

зации школьного этапа:

- О подготовке школьников к олимпиаде (с утверждени-

ем плана мероприятий по подготовке)

- Положение об олимпиадах, смотрах и конкурсах

- О проведении школьного этапа ВсОШ

- Об итогах школьного этапа ВсОШ

Администрация

Август-декабрь Пакет документов

- Об участии в региональном этапе ВсОШ

5. Подготовка и апробация диагностических материалов,

чтобы выявить способных и одаренных детей
Педагог-психолог

Субботина Н.С.

руководители ШМО

 Май-август.

Банк данных диа-

гностических ма-

териалов, чтобы

выявить способ-

ных и одаренных

детей

6. Анкетирование учащихся для выявления общей и пред-

метной одаренности

Педагог-психолог

Субботина Н.С.

Май Справка

заключение

7. Выявление одаренных школьников: проведение интеллек-

туальных конкурсов, анализ успеваемости по учебным

предметам и смежным дисциплинам, учет достижений в

проектной и исследовательской деятельности и др.

Учителя-

предметники

В течение

учебного года

Пополнение банка

данных одаренных

учеников школы

8. Разработка индивидуальных образовательных траекторий

потенциальных участников ВсОШ

Учителя-

предметники

Сентябрь  Повышение уров-

ня подготовки к

олимпиадам и дру-

гим конкурсам

9. Утверждение расписания дополнительных занятий, кото-

рые нацелены на развитие интеллектуальных способностей

учеников, с целью подготовки к олимпиадам

Директор

зам. директора по

УВР Горюн М.И.

Сентябрь   Расписание

дополнительных

занятий

10. Работа с педагогическими кадрами по вопросам подготов-

ки учеников к олимпиадам:

- проведение тематических семинаров, практикумов и

круглых столов;

- подбор и накопление литературы для самообразования;

- поиск и использование материалов из сети интернет

Зам. директора по

УВР Горюн М.И.

руководители ШМО

учителя-

предметники

В течение

учебного года

Повышение уров-

ня педагогическо-

го мастерства учи-

телей по работе с

одаренными деть-

ми

11. Проведение родительских собраний по вопросам органи-

зации и проведения этапов ВсОШ. Сбор и хранение заяв-

лений о согласии на публикацию олимпиадной работы.

Ознакомление учащихся, учителей, родителей, с «Поряд-

ком проведения Всероссийской олимпиады школьников» и

Зам. директора по

УВР Горюн М.И.

Сентябрь Справка

Перечнем олимпиад вузов, утвержденных Министерством

науки и высшего образования, достижения в которых дают

льготы абитуриентам

12. Работа с родителями. Проведение консультаций и лектори-

ев для родителей

Зам. директора по

УВР педагог-

психолог учителя-

предметники

В течение

учебного года

План работы с ро-

дителями

13. Заключение договоров о сетевом взаимодействии с учре-

ждениями дополнительного образования детей, учрежде-

ниями культуры и спорта с целью увеличения количества

учеников, которые занимаются в учреждениях дополни-

тельного образования, культуры и спорта

Директор В течение

учебного года

Договоры

14. Психологические тренинги с учениками при подготовке к

этапам олимпиады

Педагог-психолог

Субботина Н.С.

В течение

учебного года

План тренингов

15. Создание системы дистанционного участия детей в пред-

метных олимпиадах

Учителя-

предметники

технический специ-

алист

В течение

учебного года

Сертификаты

участников, ди-

пломы

16. Проведение школьных олимпиад в рамках предметных

недель

Зам. директора по

УВР Горюн М.И.

руководители ШМО

учителя-

предметники

В течение

учебного года

по плану рабо-

ты школы

Участие детей в

школьных олим-

пиадах

17. Организация участия одаренных детей в школьном, муни-

ципальном, региональном и заключительном этапах ВсОШ

Зам. директора по

УВР

учителя-

предметники

В течение

учебного года

по плану рабо-

ты школы

Участие детей в

различных этапах

ВсОШ

18. Развитие логического и интеллектуального мышления уче-

ников через чтение журналов научной и учебной направ-

ленности с использованием ресурсов библиотек и интерне-

та

Школьный библио-

текарь учителя-

предметники

В течение года Работа одаренных

детей с периоди-

ческой литерату-

рой

19. Организация научно-поисковой, проектной и исследова-

тельской работы школьников

Зам. директора по

УВР учителя-

предметники

В течение

учебного года

Повышение ре-

зультативности

участия школьни-

ков в проектной и

исследовательской

деятельности

20. Работа с педагогическими кадрами - выявление образова-

тельных и психолого-педагогических затруднений учите-

лей, которые работают с одаренными детьми

Зам. директора по

УВР руководители

ШМО учителя-

предметники

В течение

учебного года

Повышение уров-

ня профессио-

нальных компе-

тенций педагогов,

повышение каче-

ства подготовки к

олимпиаде

21. Организация мониторинга по итогам участия одаренных

школьников в различных этапах ВсОШ и других олимпиа-

дах и конкурсах

Зам. директора по

УВР

Май   Аналитическая

справка по итогам

участия школьни-

ков в олимпиадах